
GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE OBRAS E 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA (CPLOSE) 

 

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE 

OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA - CPLOSE PARA ABERTURA DA 

TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2023 DA SECRETARIA DE ESTADO DA 

EDUCAÇÃO, PROCESSO Nº 2023-1X2ZH. 

 
Ao vigésimo quarto dia do mês de julho de dois mil e vinte e três, às 09h40min 
(nove horas e quarenta minutos), reuniu-se na Sala de Reuniões da GEAD 01, na 
sede desta Secretaria de Estado da Educação, localizada na Av. César Hillal, n.º 
1.111, Santa Lúcia – Vitória/ES, a Comissão Permanente de Licitação de Obras e 
Serviços de Engenharia – CPLOSE, sob a Presidência da Sra. Izaura da 
Conceição Malverdi Barboza, com a presença dos membros Sra. Inês Yoriko 
Yamamoto e Sra. Larisse Brunoro Grecco, designados pela Secretaria de Estado 
da Educação, por meio da Portaria nº 629-S, de 03/07/2023, publicada no DIOES 

em 04/07/2023, para reabertura da Tomada de Preços nº 007/2023, Processo nº 

2023-1X2ZH, cujo objeto é a contratação de empresa especializada em serviços 
de engenharia para execução de reforma da subestação na Sedu Central, 
localizada em Vitória/ES, com fornecimento de mão-de-obra e materiais. Aberta a 
sessão, constatou-se que a empresa KARISTEN COMERCIO E SERVICOS 
MECANICOS E ELETRICOS LTDA. entregou o envelope nº 02 em 14/07/2023, ou 
seja, dentro do prazo estabelecido no item 11.18 do Edital, de 08 (oito) dias úteis, 
mas não se fez representar durante a sessão. De plano, em cumprimento ao que 
determina o item 11.1.2 do Edital, foi providenciada a verificação da existência de 
eventual descumprimento das condições de participação, especialmente quanto à 
existência de sanção que impeça a participação no certame ou a futura 
contratação, mediante as consultas exigidas nas alíneas “a” a “e” e não foram 
identificadas quaisquer irregularidades relativas à licitante. Em seguida, a 
inviolabilidade dos envelopes foi conferida pelos membros da CPLOSE e, em 
seguida, foi realizada a sua abertura, conforme disposto no item 11.17 do Edital. 
Procedida a análise das documentações da empresa classificada, foi identificado 
que, foram corrigidas as desconformidades apontadas na ata da sessão pública 
realizada em 06/07/2023, exceto a pendência em relação ao Engenheiro Eletricista 
Alessandro Marcos Fim que preencheu parcialmente a qualificação técnica exigida 
no item 8.1.3.2, alínea “a.1”. Contudo, tal fato foi suprido pela regularidade do 
Engenheiro Eletricista Maycon Tadeu Salles. Isto posto, constatada a 
conformidade dos documentos da licitante KARISTEN COMERCIO E SERVICOS 
MECANICOS E ELETRICOS LTDA., a Comissão decidiu habilitá-la 

provisoriamente em primeiro lugar com valor de proposta de R$ 219.415,79 
(duzentos e dezenove mil, quatrocentos e quinze reais e setenta e nove centavos). 
Por conseguinte, a comissão deverá providenciar a publicação do resultado da 
análise das propostas comerciais e das habilitações, abrindo-se o prazo para 
recurso. Nada mais havendo a tratar, às 11h00min (onze horas). 
 

Izaura da Conceição Malverdi Barboza 
Presidente CPLOSE 

Larisse Brunoro Grecco 
Membro CPLOSE 

Inês Yoriko Yamamoto 
Membro CPLOSE 

 

 

20
23

-1
Z

6D
9Z

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
24

/0
7/

20
23

 1
2:

24
   

 P
Á

G
IN

A
 1

 / 
2



ASSINATURAS (3)
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

INÊS YORIKO YAMAMOTO
MEMBRO (COMISSÃO PERM LICIT DE OBRAS E SERV ENG - 

CPLOSE)
SEDU - SEDU - GOVES

assinado em 24/07/2023 12:24:09 -03:00

IZAURA DA CONCEIÇÃO MALVERDI BARBOZA
PRESIDENTE (COMISSÃO PERM LICIT DE OBRAS E SERV ENG - 

CPLOSE)
SEDU - SEDU - GOVES

assinado em 24/07/2023 12:03:29 -03:00

LARISSE BRUNORO GRECCO
MEMBRO (COMISSÃO PERM LICIT DE OBRAS E SERV ENG - 

CPLOSE)
SEDU - SEDU - GOVES

assinado em 24/07/2023 11:47:45 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 24/07/2023 12:24:10 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por INÊS YORIKO YAMAMOTO (MEMBRO (COMISSÃO PERM LICIT DE OBRAS E SERV ENG - CPLOSE) - SEDU - SEDU 
- GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2023-1Z6D9Z

20
23

-1
Z

6D
9Z

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
24

/0
7/

20
23

 1
2:

24
   

 P
Á

G
IN

A
 2

 / 
2


		2023-07-24T12:24:10-0300




